
Export till länder som har frihandelsavtal 
med EU eller export till Turkiet
Information till dig som exporterar varor till länder som har frihandelsavtal med EU och till 
dig som har export av varor till Turkiet. Tullavgifter sänks eller tas bort för produkter som 
uppfyller ursprungsreglerna.

Länder som EU har  
frihandelsavtal med
Albanien, Algeriet, Andorra, Bosnien Hercegovina, 
Cariforum-staterna (14 länder i Västindien som 
 undertecknat ekonomiskt partnerskapsavtal med 
EU), Ceuta och Melilla, Chile, Colombia, Egypten, 
Färöarna, Honduras, Island, Israel, Jordanien, Korea 
(Republiken),  Libanon, Liechtenstein, Makedonien, 
Marocko, Mexico, Montenegro, Nicaragua, Norge, 
Panama, Papua Nya Guinea, Peru, Schweiz, 
Serbien, Sydafrika,  Tunisien, Turkiet, Västbanken/
Gaza och föjlande stater i östra och södra Afrika 
(ESA): Madagaskar, Mauritius, Seychellerna, 
Zimbabwe.

Regler för frihandeln
Tullbefrielsen eller tullnedsättningen gäller om 
särskilda ursprungsintyg lämnas till tullmyndigheten 
i importlandet. Ett företag som levererar varor på
export ska ansöka om och/eller upprätta de intyg 
som medför tullfrihet eller tullnedsättning i import-
länderna.

Med ett ursprungsintyg intygar exportören att 
varorna är ursprungsvaror. I frihandelsavtalens 
ursprungsprotokoll finns regler för respektive land 
eller område. Dessa finns på vår webbplats tull
verket.se under Frihandelsbestämmelser vid import 
och export, handbok.

Det är viktigt att veta vilka villkor som gäller för 
intygsgivningen, dels av juridiska skäl, dels för att

kunna garantera kunderna utanför EU att intygen är 
korrekta. Om ett intyg vid en efterkontroll visar sig 
vara oriktigt kan det bli underkänt vilket betyder att 
tullavgifterna tas ut.

Ursprungsvaror och intyg som 
ger förmånsbehandling
Ursprungsintygen visar att varorna är ursprungsva-
ror och berättigade till tullättnader i importlandet.
Varucertifikat EUR.1 och EURMED utfärdas, efter 
ansökan från exportören, av tullmyndigheten i sam-
band med exporten.

Varucertifikat EUR.1 kan även utfärdas av 
 handelskammare som auktoriserats av Tullverket.
Deklarationer om ursprung på fakturor eller andra 
kommersiella dokument kan på vissa villkor upp-
rättas av exportören själv. 

Den som ansöker om eller själv upprättar ett 
intyg som ger förmånsbehandling måste vara beredd 
att styrka för tullmyndigheten att villkoren i ur-
sprungsprotokollen är uppfyllda.

Handel med Turkiet
I handeln med Turkiet gäller särskilda regler enligt 
tullunionsfördraget mellan EU och Turkiet. Denna 
frihandel bygger inte på ursprung. Certifikaten som 
används kallas varucertifikat A.TR. och de styrker 
att varorna är i fri omsättning det vill säga att de är 
införtullade i EU  respektive Turkiet. Observera att 



Box 12854, 112 98 Stockholm  
Telefon: 0771-520 520 

tullverket.se 

2 (2)

Tv
 7

90
.1

6 
 •

  A
ug

us
ti 

 2
01

3tullunionsfördraget inte inkluderar samtliga varor. 
Vissa kol- och stålprodukter och vissa jordbruks-
varor omfattas istället av frihandelsavtal mellan EU 
och Turkiet.

Leverantörsdeklarationer
Leverantörsdeklarationer används för att styrka 
ursprunget på en vara som köps eller säljs inom EU. 
Ett svenskt tillverkande företag som exporterar sina 
ursprungsvaror till kunder utanför EU kan
behöva leverantörsdeklarationer från sina under-
leverantörer inom EU som bevis på att ursprungs-
materiel har använts vid tillverkningen.

Varucertifikat A.TR. som används i handeln 
 enligt tullunionsfördraget intygar inte ursprung utan
styrker att varorna är i fri omsättning. Vid leveranser 
av produkter mellan EU och Turkiet finns ibland 
behov att intyga  produkternas status som ursprungs-
varor. Då krävs det att leverantörsd eklarationer, som 
styrker ursprunget, lämnas tillsammans med A.TR. 
certifikatet.

Var får jag tag på blanketter?
Tullverket har inte blanketter till varucertifikaten.
De trycks i Sverige av godkända tryckerier. 

Hos Lamanica Logistikservice AB köper du blan-
ketterna till: Varucerifikaten EUR.1 och A.TR. samt 
EUR. 2-blanketten. Den EUR. 2-blankett som kan 
användas för postpaket till Syrien ingår i de blan-
kettset som finns på postkontoren.

Hos ISY Informationssystem AB köper du 
 blanketten till Varucertifikat EUR-MED.

Enstaka exemplar av certifikatsblanketterna kan 
man ofta få av en handelskammare eller speditör.

Tillstånd att upprätta deklarationer  
om ursprung på fakturor eller andra 
 kommersiella dokument
Om sändningens värde inte överstiger den gräns 

som anges i respektive avtal, i normalfallet 
6 000 euro, kan en exportör upprätta en  deklaration 
om ursprung på en faktura eller på annat 
 kommersiellt dokument.

För att förenkla sina tullrutiner kan ett företag 
ansöka om tillstånd från Tullverket att få använda 
deklarationer om ursprung oavsett varuvärdet.
Vad som krävs för att få ett sådant tillstånd och 
hur du ansöker kan du läsa mer om på tullverket. se 
 under A–Ö/Ursprungsintyg, upprätta deklarationer 
om ursprung, tillstånd. 

När företaget har fått sitt tillstånd ska det ange 
tillståndsnumret i deklarationen om ursprung.

Om företaget lämnar en särskild ansvarsförbin-
delse i sin ansökan om tillstånd kan det också
slippa att underteckna deklarationen.

Observera att i avtalet med republiken Korea är 
det nödvändigt att ha ett tillstånd om sändningen 
innehåller ursprungsvaror vars sammanlagda värde 
överstiger 6 000 euro. Enligt detta avtal är det inte 
möjligt att använda varucertifikat EUR.1 eller EUR
MED.

Tillstånd att utfärda A.TR
När varor som omfattas av tullunionsfördraget med 
Turkiet exporteras dit utfärdas inte ursprungsintyg 
utan istället ett varucertifikat A.TR., om att varan 
är i fri omsättning. Varucertifikat A.TR. utfärdas av 
tullmyndigheten i samband med exporten.

En exportör kan ansöka hos Tullverket om att få 
använda ett förenklat förfarande och själv utfärda 
varucertifikat A.TR. 

För att få tillstånd ska företaget ha regelbunden 
export, och på ett tillfredsställande sätt kunna visa 
att exportvarorna är i fri omsättning, det vill säga att 
de uppfyller föreskrivna villkor.

Den som får tillstånd tilldelas ett tillståndsnum-
mer och får själv stämpla A.TR: certifikatet med en 
stämpel som Tullverket har godkänt.

Vill du veta mer?
Mer information finns på tullverket.se.


